După Marea Unire de la 1 Decembrie 1918, con-
ducerea Transilvaniei a fost încredinţată, până la con-
vocarea Constituantei, Marelui Sfat Naţional, ca for
legislativ, şi Consiliului Dirigent, ca organ executiv
(acesta a fost aprobat ca organ al puterii de stat prin
Decretul Regal nr. 3672 din 13/26 decembrie 1918 şi
îşi va înceta existenţa la 4 aprilie 1920, atribuţiile sale
fiind preluate de guvernul României întregite). Con-
siliul Dirigent avea 15 membri şi îşi desfăşura activi-
tatea pe 12 resorturi (ministere), între care, datorită
atenţiei care trebuia acordată învăţământului, se nu-
măra şi un Resort al Instrucţiunii şi Cultelor.